[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕСЬЕГОНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Весьегонск

22.05.2023                                                                                                                          № 185
О принятии мер по недопущению
распространения ВПГ на территории
Весьегонского муниципального округа
      В целях организации мероприятий по недопущению распространения ВПГ на территории  Весьегонского муниципального округа, руководствуясь Уставом Весьегонского муниципального округа Тверской области,
постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике гриппа птиц на территории Весьегонского муниципального образования Тверской области (приложение №1).
        2. Утвердить состав Оперативного штаба по профилактике гриппа птиц в условиях ликвидации эпизоотического очага гриппа птиц в Весьегонском муниципальном округе (приложение № 2).
        3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Весьегонская жизнь» и разместить на официальном сайте Администрации  Весьегонского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети « Интернет».

4. Рекомендовать охотхозяйствам, расположенным на территории Весьегонского муниципального округа, проводить обходы угодий на наличие больных, подозрительных в заболевании гриппом птицы или павшей птицы.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

6.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по экономическим вопросам Тихонова А.А.

[image: image1.png]

Глава Весьегонского

муниципального округа                                                                             А.В. Пашуков

Приложение № 1

Утвержден к постановлению

Администрации Весьегонского

 муниципального округа

от 22.05.2023 № 185

План мероприятий по профилактике гриппа птиц

на территории Весьегонского муниципального образования Тверской области

	№

	Наименование  мероприятий
	       Исполнитель
	 Срок

	1
	Довести информацию по профилактике гриппа птиц на территории МО до сельхозтоваропроизводителей и владельцев ЛПХ
	Администрация Весьегонского МО, ГБУ «Весьегонская СББЖ»
	май 2023

	2
	Обеспечить выполнение приказов Минсельхоза РФ от 24.03.2021 № 158 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов высококопатогенного гриппа птиц», от 03.04.2006 № 103 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа».
	Администрация Весьегонского МО, ГБУ «Весьегонская СББЖ»

	Постоянно

	3
	При проведении обходов хозяйств всех форм собственности проводить беседы о высокой опасности заноса и распространения вируса гриппа птиц и по неукоснительному выполнению мероприятий по профилактике гриппа птиц
	Отдел ЖКХ и благоустройства территории Весьегонского МО,

ГБУ «Весьегонская  СББЖ»
	При проведении обходов

	4
	Активизировать разъяснительную работу по профилактике гриппа птиц среди населения, используя средства массовой информации
	ГБУ «Весьегонская СББЖ»
	Май-июнь 2023

	5
	Организовать на территории МО проведение мероприятий по выявлению на автомобильном транспорте и в местах несанкционированной торговли живой птицы и продукции птицеводства,  кормов для птицы, не отвечающих требованиям ветеринарного законодательства.
	ГБУ «Весьегонская  СББЖ»,ОП  МО МВД России «Краснохолмский », Отдел ЖКХ и благоустройства территорий ВМО, отдел по экономике и ЗП Администрации  ВМО, РСХН (по согасованию)
	В период угрозы заноса вируса гриппа

	6
	Ввоз птицы на территорию округа осуществлять только по согласованию с ГБУ «Весьегонская «СББЖ»
	Птицеводческие хозяйства,

ГБУ «Весьегонская СББЖ»
	Постоянно

	7
	Осуществлять контроль за утилизацией биологических отходов хозяйствами всех форм собственности.
	ГБУ «Весьегонская  СББЖ», Администрация Весьегонского МО
	Постоянно

	8
	Иметь запас необходимых материалов для проведения в случае необходимости уничтожения павшей птицы в резервных местах, предназначенных для уничтожения биологических отходов при возникновении особо опасных заболеваний животных и птицы на территории муниципального округа
	Администрация  ВМО
	Постоянно

	9
	Создать достаточный запас дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты на случай необходимости проведения первоочередных мероприятий при ликвидации заболевания
	ГБУ «Весьегонская  СББЖ», руководители птицеводческих хозяйств
	Май-июнь 2023

	10
	Утвердить состав оперативного штаба

по профилактике гриппа птиц и в условиях ликвидации эпизоотического очага гриппа птиц в Весьегонском муниципальном округе

	Администрация Весьегонского МО
	май 2023

	11
	Рекомендовать охотхозяйствам, охотугодья которых расположены на территории МО, проводить мониторинг подведомственных территорий, в случае обнаружения массовой гибели или заболевания птицы незамедлительно сообщать в ГБУ «Весьегонская СББЖ», Рекомендовать принять меры к снижению численности синантропной птицы.

	Охотхозяйства округа
	постоянно

Приложение №2

  Утвержден
 к постановлению Администрации

 Весьегонского муниципального округа

от  22.05.2023  № 185
Оперативный штаб

по профилактике гриппа птиц и в условиях ликвидации эпизоотического очага гриппа птиц в Весьегонском муниципальном округе
Начальник штаба:

Пашуков А.В.– Глава Весьегонского МО

Члены штаба:

Горошков Р.Н., – начальник ГБУ « Весьегонская  СББЖ»( по согласованию)
Кравченко Т.Г., – гл. консультант МРО ГВИ № 4 Главного управления «Государственная инспекция по ветеринарии» Тверской области ( по согласованию)
Шевелев С.Ю.,– начальник ОП МО МВД России «Краснохолмский» ( по согласованию)
Овчинников О.В., – заместитель заведующего  отделом по делам МП, ГО и ЧС Администрации Весьегонского муниципального округа.
_1552387355.doc
[image: image1.png]